
Sipos György
(1950–2018)

Sipos György 1950.
július 9-én született
Szegeden. A Kiss Fe-
renc Erdészeti Tech-
nikumot 1969-ben
végezte el. Ezután
közel 42 évet egy er-
dõgazdaságnál és
ugyanabban az er-
dészkerületben szol-

gált le. 2010-ben vonult nyugállományba.
A Kisteleki Erdészetnél szakosított kerü-

leti rendszerben kezdte az erdészkedést,
majd az átalakulások során hagyományos
kerületi rendszerben dolgozott. 

1984-ben elvégezte a növényvédelmi
technikus képzést és a kialakuló új növény-
védelmi technológiákat az õ irányítása mel-
lett vezettük be az erdészeti gyakorlatba.
Sikeres kísérletezés után a vadszõlõ és más
özönnövények visszaszorítására dolgozott
ki megfelelõ kezeléseket, amelyeket az er-
dészet eredményesen alkalmazott, elsõsor-
ban a fenyvesek felújításának vegyszerrel
történt ápolásában. Ezeket a receptúrákat a
mai napig felhasználja a munkahelye.

Munkahelyi társadalmi szervezetben ve-
zetõ tisztséget töltött be, az erdészetvezetés
szakmai döntéseit társadalmi háttérrel tá-
mogatva jelentõs beruházások megvalósítá-
sához járult hozzá, amelyek a termelékeny-
séget és a dolgozók munkakörülményeinek
javítását szolgálták.

Munkája mellett egyre több társadalmi
megbízatást vállalt városában Sándorfalván.
2003-ban megalakították a Sándorfalvi Vá-
rosszépítõ és Környezetvédõ Egyesületet.
2003-tól az egyesület alelnöke, 2006-tól
2010-ig az elnöke. A mintegy 42 fõt, plusz
32 fõ ifjúsági tagozatos diákot magában
foglaló egyesület fõ tevékenysége Sándor-
falva és környéke természeti és épített érté-
keinek megóvása, szépítése, feltárása, gya-
rapítása. 

Pályázatokon elnyert pénzösszegekbõl,
valamint a DALERD Zrt. hathatós segítségé-
vel „Tan- és Sétaösvény”-t létesítettek az ál-
tala kezelt erdõben. 

Nyugdíjazását követõen a szomszédos
Dóc községbe költözött és gyorsan beillesz-
kedett a falu közösségébe és annak meg-
határozó, elismert tagjává vált. Már erdész-
ként ismerték és képviselõnek választották.
Aktívan részt vett a Dóc Községért Egyesü-
let életében.

Szép családi életet élt, feleségével három
gyermeket neveltek fel és hathatós segít-
séggel alapozták meg életkezdésüket.

A Csongrád Megyei Helyi csoportban
1980-óta vett részt az Egyesület munkájában.
A helyi csoport tevékenységének fejleszté-
sében, a természetet szeretõ civilszervezete-
ken keresztül vállalt szerepet. 2011. évben
Elismerõ Oklevél kitüntetésben részesült.

Május 25-én hirtelen érte a halál. Június
4-én Dóc község temetõjében helyeztük
örök nyugalomra. Ravatalánál a község pol-
gármester asszonya méltatta személyét, bú-
csúztatta és köszönte meg munkáját.

Sere Ferenc

Dr. Szász Tibor
(1923–2018)

„Testvér, ha látsz a bükkös alján,
széltépett, árva, vad bogáncsot,
Suttogj el érte nagy titokba’
a harmatkönnyes alkonyatba
egy hófehér, szent imádságot”

Wass Albert        

Budapesten a Fasori
református templom-
ban vettünk búcsút
az ERTI-tõl nyugdíjba
ment, majd az OEE
Szeniorok Tanácsá-
ban elnökként tevé-
kenykedõ egyik leg-
régebbi Örökös
Tagsági díszokleve-

les, és Kaán Károly-díjas egyesületi tagunk-
tól 2018. október 26-án. A búcsúbeszédet
dr. S. Nagy László a Szeniorok tiszteletbeli
elnöke tartotta az alábbiak szerint:

Tisztelt Rokonok, Szeniortársak. Elnök
Úr, Kollégák, Gyászoló közösség! Nagy te-
her került a vállamra, amikor kedves Tibor
bátyám megkért, hogy a földi életbõl törté-
nõ távozása után megemlékezzek róla csa-
ládja, kollégái, barátai és ismerõsei elõtt. 

Amikor igent mondtam, még nem gon-
doltam, hogy szinte lehetetlen feladatra vál-
lalkoztam, hiszen a gazdag életébõl nehéz
megidézni az emberit, értékrendjét. A gyász-
szal viszont kötelezõen megfogalmazódik,
miért tiszteltük Szász Tibor szeniortársun-
kat és hite szerint hogyan sáfárkodott talen-
tumával?

Kedves Tibor bátyám, leírhatatlan érzés
a végsõ búcsúnál szavakká formálni az em-
berséged sajátosságait. Számtalan eredmé-
nyes tevékenységedbõl nehéz kiemelni a
pillanathoz tartozót. Enged meg, hogy még-
is megemlítsek olyan eseményeket, gondo-
latokat, amelyek „intelmeknek” is tekinthe-
tõk. Gondolataim elsõsorban azokat illeti,
akik nem tudják, hogy az Úr meghallgatta
következõ kérésed, miszerint „a hirtelen és
készületlen haláltól ments meg Uram, en-
gem!” Te nyugodt lélekkel felkészültél rá,
amit a közelmúlt idõszakban történt meg-
nyilvánulásaid igazoltak. 

Ezért is örülök, hogy ez év április végi
utolsó közös tarokk-összejövetelünk alkal-
mából átadhattam számodra az általad is
szorgalmazott – a Szeniorok életérõl elkészült
Számadás címû könyv tiszteletpéldányát. 

A kezedbe véve örömmel és köszönet-
tel nyugtáztad, hogy ezt megélhetted, egy-
ben búcsúztál is tõlünk a következõ gon-
dolatokkal: „Kedves barátaim, úgy érzem ez
az utolsó parti, amit itt együtt töltünk. Ér-
zem, hogy már nem tudnék a továbbiakban
olyan színvonalon játszani, amit elvárnék
magamtól és ennek megfelelõen tõletek is.”
Ez a mondat nem csak az önmérsékleted,
de egész lényedre, szakmai utadra is érvé-
nyes. 

Együtt létünkkor gyakran emlegetted
kedves családod. Tibor fiadat, akivel együtt
éltél. Miklós fiad, és feleségét, akik ugyan
nem itthon élnek, de mindig számíthattál
rájuk is. Büszke voltál unokáidra, Andira,

aki New Yorkban van, és Gábor unokádra,
aki jelenleg Sanghajban tartózkodik. 

Úgy érezted, hogy azt a szellemi és er-
kölcsi tartást, amit tõled láthattak õk to-
vábbviszik. Némi aggódás volt azért ben-
ned, hogy vajon az élet sodrásában a
gyerekeikkel meg tudják-e õrizni magyar-
ságukat, székely származásukat?

Utóbbi találkozásainkon többször meg-
említetted a vég közeledtét, kifejezve örö-
möd, hogy hamarosan együtt lehetsz szere-
tett feleségeddel, Pirikével. Figyelemmel
kísérve helyzeted alakulását október 5-én
felkerestem utolsó szálláshelyed, hogy kö-
szöntselek 95. születésnapodon. Sajnos ér-
zésed hamarabb beteljesült. Már nem ada-
tott meg nekem a találkozás lehetõsége,
mivel az Úr két nappal korábban szólított
magához.

Tisztelt Gyászolók, Kollégák, Barátok!
Dr. Szász Tibor bátyánk hamvainál meg-
rendülten állunk, mert az erdészet „felíve-
lõ” korszakának egyik utolsó tagjától
kényszerülünk búcsút venni. Azoktól a
köztiszteletû „veteránjainktól” kell elkö-
szönni, akiktõl nemcsak a szakmai ismér-
veket, de a kollegialitást, az emberséget,
pontosságot, kulturális viselkedésiformá-
inkat sajátíthattuk el. Azokat, amelyek az
erdészközösség igazi kötõanyagává vál-
tak. A gyász különösen fájó, ha egy pél-
daérték távozik közülünk. Tibor bátyánk
a szakma technológiai megújítása mellett
különös figyelmet fordított az emberre, a
munkát végzõk munkakörülményeire, ép-
pen úgy, mint a nyugdíjasaink élethelyze-
te alakulására.  

Kedves Tibor bátyám! Származási vonat-
kozásban egyéniségedet meghatározták az
õsök, az erdélyi, székely összetartozás sa-
játosságai, a családban szerzett minták, az
atyai intelmek. Nem véletlen, hogy Wass
Albert-idézet szerepel, a fenti halotti értesí-
tõdön. 

Büszkén emlegetted olykor Erdélyben
történt személyes találkozásod Wass Albert-
tel. A lényedben a talentumaiddal történõ
jó sáfárkodás erényei, mint kohóban neme-
sültek, és kifejezték az Isten, Haza, Család
és emberi méltóság szellemiségét. 

Azon kevesek közé tartoztál, aki még
a Magyar Királyi József Nádor Mûszaki és
Gazdaságtudományi Egyetem Bánya-, Ko-
hó- és Erdõmérnöki Karán szerzett diplo-
mádhoz, 2017-ben a 4. fokozatú rubin
tisztelet diplomádat is átvehetted. Már Sop-
ronban közösségi szolgálatot, közmûvelõ-
dési szerepet vállaltál. Akkor, amikor a há-
borús idõszakban megnõtt az Ifjúsági Kör
szerepe. Mint választott alelnök az ifjúsági
kör megmozdulásai szervezésében nem-
zetmentõ, értékõrzõ tevékenységet végez-
tél.

Már pályád kezdetén az ERTI elõdje, a
Budakeszi Kísérleti Telep munkafiziológiai
laboratóriumának vezetésével és az erdé-
szeti munkatudományi osztály létesítésével
bíztak meg. Vezetted az ERTI Gazdaságtani
és Munkatani Fõosztályát is. 1962-ben
„summa cum laude” eredménnyel megvéd-
ted az egyetemi doktori disszertációdat.
Szakmai életutad végén az ERTI-bõl mentél
nyugdíjba is. 
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Megfellebbezhetetlen, hogy korosztá-
lyod tagjai az elmúlt század második felé-
ben – nevezhetjük az erdészet „arany korá-
nak” – különbözõ felelõs beosztásokban
irányították az ország erdõinek jelentõs
gyarapítását, gondozását, új technológiák
gyakorlatba ültetését. 

Te voltál az, aki az emberi munkát
könnyítendõ, a szerszámok, a gépek kap-
csolatára irányuló munkatudományi kuta-
tásokat végeztél. Jelentõs munkát végeztél
a korszerû fahasználati szakkifejezések
megalkotásában, azok értelmezésében.
Foglalkoztál a fahasználat folyamatának
racionalizálásával, a munkahelyek térbeli
rendjének meghatározásával. Kidolgozója
voltál a Fakitermelõk Nemzetközi Verseny-
szabályzatának. Közremûködtél az Erdé-
szeti Lexikon megírásában. Elnöke voltál a
Fahasználati Ágazati Szabvány Szakértõ Bi-
zottságának. E néhány említett megbízá-
son túl számos szakmai tudományos és
társadalmi szervezetnek, munkabizottság-
nak voltál tagja és elnöke. Munkáddal a
szakunk szempontjából is széles körû
nemzetközi elismertségre tettél szert. 

Az Erdészeti Egyesület szervezõi tevé-
kenységében több évtizeden át önzetlenül,
eredményesen közremûködtél. Egyesüle-
tünknek 1949-tõl voltál a tagja. Hosszabb
ideig a választmányban, illetve az erdõhasz-
nálati és gépesítési szakosztályban dolgoz-
tál. Te „alkottad”, szervezted meg a Szenio-
rok Tanácsát, amelynek 14 éven át választott
elnöke, végül tiszteletbeli elnöke voltál.
Megtiszteltetés volt a Te bizalmadból is e kö-
zösség „gondozását” 3 cikluson át ellátni. 

Az OEE elnökség javaslatára létrehívtad
az Erdészcsillag Alapítványt, és részt vettél
a kuratóriumában. A szakunkat képviselted
a MTESZ Szociális Bizottságában. Munká-
dat több kitüntetéssel ismerték el, jelentõ-
sebbek: az Örökös Tagsági Díszoklevél, és
Kaán Károly-emlékérem. 

Az igen gazdag szakirodalmi tevékeny-
séged eredményébõl nem mellõzhetõ né-
hány jellemzõ szám sem: 153 magyar, 4 ide-
gen nyelvû önálló tanulmányt, 9 könyvet,
3 tananyagot írtál. Társszerzõként 20 könyv,
8 tananyag és 14 tanulmány megírásában
mûködtél közre. 

Pályádat a közösség építése, az ember
védelmét szolgáló eredményes tevékeny-
ség kísérte, amelynek sajátossága volt a
tudományosság és az emberség. Te láttat-
tad velünk az egyesületünk közéletének
hagyományozható értékeit „becsület, kö-
telesség, a tisztesség” erény szavaink va-
lóságát is. 

A közösségépítés része volt a tarokk já-
ték is. Ahol hagyományõrzõként példa-
képpé váltál. E tekintetben meg kell osz-
szam egyik tarokk társunk személyes
élményét. Az egyik játék után megkérdez-
ted: „Te, Bulek, ezt miért tetted, magya-
rázd meg! A Balek mondta: Tibor bátyám
erre nincs magyarázat, nem tudom! Vála-
szul mondtad, azt elhiszem, hogy nem tu-
dod, de hogy nincs magyarázat azt már
nem. Jegyezd meg, Bulek, egy erdõmér-
nök azért mérnök, hogy mindent meg tud-
jon magyarázni!” Mindezt igaz szívvel és
szeretettel mondtad. 

Az én emlékképeimbõl még egy távo-
labbi személyes élmény kívánkozik közlés-
re. 1962-ben, a Lillafüredi erdészet vezetõ-
jeként veled szerveztük területünkön az
ERTI-vel közös országos komplex gépesí-
tési tapasztalatcserét. 

A rendezvény estélyén a Palotaszálló
– történelmi városok üvegablakaival díszí-
tett – Mátyás termében szakestélyt rendez-
tünk korabeli szaktekintélyekkel. Te voltál
a szakestély elnöke, Madas Laci bátyánk a
kontrapunkt. Akkor még ritkaságnak tûnt
az ehhez hasonló rendezvény. Madas Laci
bátyánk – talán élcelõdésbõl is, ami nem
állt távol tõle – igen sokszor válaszolt pon-
tatlanul, amit Te nem fogadtál el és mind-
annyiszor eks-et „vezényeltél”. Végül a
kollégák kérleltek az enyhítésre, nehogy
megártson Laci bátyánknak a sok eks-po-
hár ürítése.  

Hiányod elfogadására nehéz felkészül-
ni, mint ahogy arra is, hogyan õrizhetünk
meg minél többet azokból az emberi érté-
kekbõl, hagyományokból, tapasztalatok-
ból, amelyeknek birtokosa voltál. Ezek
azok, melyek erdélyi, nemzeti elkötelezett-
séged gyökerét képezték, a lelket táplál-
ták bizonyosságát jelezve, hogy „csak lé-
lekben erõs emberek képesek egységes
cselekedetekre”. A gyökérerõ pedig meg-
határozza létünket, a szakunkat és a jövõn-
ket egyaránt.

Köszönjük neked az együtt eltöltött na-
pokat, szép órákat, amit tõled kaphattunk.
Ígérjük, hogy az általad reményteljesebb új
korszakba kormányzott – képletes –, csó-
nakodban áthozott emberi méltóság eré-
nyeit, kulturális, kollegiális értékeket, ha-
gyományainkat gyarapítani fogjuk. Az
egyesületünk, a szeniortársak nevében
megfogadjuk, hogy hagyatékunkért és ha-
gyományainkért készek vagyunk minden-
kor „küzdeni”.

A végsõ búcsú órájában az erdésztársa-
dalom, szeniorok, kollégák nevében búcsú-
zom; az erdélyi Reményik Sándor versének
talán legkifejezõbb soraival:

„Mondom néktek: mi mindíg
búcsuzunk. 

Az éjtõl reggel, a nappaltól este, 
A színektõl, ha szürke por belepte, 
A csöndtõl, mikor hang zavarta fel, 
A hangtól, mikor csendbe halkul el, 
Minden szótól, amit kimond a szánk, 
Minden mosolytól, mely sugárzott ránk, 
….
Az álmainktól, mik nem teljesültek,
A lángjainktól, mik lassan kihûltek,
….
A kemény rögtõl, min megállt a lábunk.
Mert nincs napkelte kettõ, ugyanaz, 
Mert minden csönd más, – minden

könny, – vigasz, 
Elfut a perc, az örök Idõ várja, 
Lelkünk, mint fehér kendõ, leng utána, 
Sokszor könnyünk se hull, szívünk se fáj. 
Hidegen hagy az elhagyott táj, – 
Hogy eltemettük: róla nem tudunk. 
És mégis mondom néktek: 
Valamitõl mi mindíg búcsuzunk.”
Kedves Tibor bátyánk, Isten veled, Üdv

az erdésznek, Nyugodj Békében!
Dr. S. Nagy László

Szigeti Ferenc
(1943–2018) 

Szigeti Ferenc erdész-
technikusként végzett
Sopronban, a Roth
Gyula Erdészeti Tech-
nikumban, abban az
iskolában, ahol kiváló
színvonalon sajátíthat-
ta el az erdész szakma
minden csínját-bínját. 

Az onnét kikerülõ
diákok olyan alapot kaptak késõbbi életük-
höz, amivel magabiztosan állhatták meg he-
lyüket a középfokú erdész szakma minden
területén, sõt, számosan közülük magasabb
szintre is eljuthattak.

Szigeti Ferenc a középiskola elvégzése
után – az akkori elhelyezkedési lehetõsé-
gek mellett – a Videoton Veszprémi Gyár-
egységénél kapott munkát, ahol mûvezetõ
beosztásban dolgozott. Munkáját elismerés-
sel végezte, de az ottani körülmények kö-
zött (ahogy maga mondta: kerítésen belül)
nem érezte jól magát, lelke a szabad termé-
szetbe vágyott. Váltott tehát, és a balaton-
füredi termelõszövetkezetben helyezkedett
el. Itt erdész és személyzeti vezetõ munka-
köröket töltött be egy személyben.

Ambícióját, törekvõ magatartását jellemzi,
hogy az ottani munka színvonala sem elégí-
tette ki, többre, mindenekelõtt erdész közös-
ségbe vágyott. Ezért 1980-ban jelentkezett a
Balaton-felvidéki Erdõ- és Fafeldolgozó Gaz-
daság Balatonfüredi Erdészetéhez, ahol fel-
vételt nyert. Az erdészeten belül a közeli ba-
latonfüredi kerület vezetésével bízták meg.

A minden iránt érdeklõdõ, fogékony er-
dész nagy ambícióval látott új munkájához;
az erdészet közösségébe is hamar beillesz-
kedett. Eredményesen dolgozott, vezetõi di-
csérték, elismerték. Az erdõhöz való ragasz-
kodása, kapcsolatteremtõ képessége, vidám
természete átlagon felüli kollégává tették. 

Ezt felismerve vezetõi 1987-ben kiemelték,
és az erdészeten belül fahasználati mûszaki ve-
zetõi teendõkkel bízták meg. Ebben a munka-
körben érezte magát a legjobban, kiemelkedõ
képességeit itt kamatoztathatta leginkább. 

Egy belsõ átszervezés folytán, 1993-ban
a munkakör megszûnésével visszakerült
korábbi helyére a balatonfüredi kerületbe,
itt dolgozott kerületvezetõ fõerdészként
2004-ig, nyugállományba vonulásáig.

Szigeti Ferenc most eltávozott az élõk
sorából. De csak az hal meg, akit elfelejte-
nek. Emléke még nagyon sokáig itt marad
volt kollégái, barátai között, színes egyéni-
sége visszaköszön a fákból, bokrokból, vi-
rágokból; az erdõ örök életébõl.

Németh Sándor
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